
 

 
                                                                      

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №195 
 

УНАФЭ №195 
 

БЕГИМ №195 
                   
 
« 6 » февраля 2023г. 

 
Об утверждении порядка информирования населения  

городского округа Нальчик о принимаемых мерах в сфере  
жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития  

общественного контроля в этой сфере 
 

В соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 Федерального закона от 
21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию                   
жилищно-коммунального хозяйства», Указом Президента Российской Феде-
рации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Россий-
ской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества 
жилищно-коммунальных услуг», постановлением Правительства Кабардино-
Балкарской Республики от 19 сентября 2022 года № 211-ПП, в целях разви-
тия системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального                        
хозяйства и повышения информированности населения о принимаемых 
Местной администрацией городского округа Нальчик мерах в данной сфере 
Местная администрация городского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок информирования населения город-
ского округа Нальчик о принимаемых мерах в сфере жилищно-
коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в 
этой сфере. 

2.Определить ответственными за осуществление информирования 
населения городского округа Нальчик КБР о принимаемых мерах в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного 
контроля в этой сфере: 

-МКУ «Департамент жилищной политики» Местной администрации 
городского округа Нальчик; 

-и.о. руководителя пресс-службы Местной администрации городского 
округа Нальчик Кокову З.А. 



2 
 

3.Утвердить прилагаемые Мероприятия, направленные на информиро-
вание населения городского округа Нальчик КБР о принимаемых мерах в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития обще-
ственного контроля в этой сфере (далее - Мероприятия). 

4.МКУ «Департамент жилищной политики» Местной администрации 
городского округа Нальчик (Дударов З.Х.) оказывать в пределах своей ком-
петенции организационную и методическую помощь гражданам, обществен-
ным организациям, создаваемым с целью осуществления общественного    
контроля за деятельностью организаций жилищно-коммунального хозяйства 
(далее - общественные организации). 

5.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организа-
ций сферы жилищно-коммунального хозяйства городского округа Нальчик 
КБР оставить мероприятия, утвержденные настоящим постановлением, в по-
вседневной работе жилищно-коммунального хозяйства. 

6.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
7.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-

стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в 
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик. 

8.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы местной администрации городского округа                    
Нальчик А.Ю. Тонконога. 

 
 

 

Глава местной администрации 
   городского округа Нальчик 

 
                                                  Т. Ахохов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Утвержден 
постановлением Местной администрации 

городского округа Нальчик 
от « 6 » февраля  2023г. №195 

 
 

Порядок 
информирования населения городского округа Нальчик о 

принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
по вопросам развития общественного контроля в этой сфере 

 
1.Мероприятия, направленные на информирование населения о прини-

маемых Местной администрацией городского округа Нальчик мерах в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития системы обще-
ственного контроля в этой сфере, разработаны в соответствии с пунктом 9.8 
части 1 статьи 14 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ                    
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 
в целях реализации муниципальных адресных программ на территории                 
городского округа Нальчик КБР». 

2.Взаимодействие со средствами массовой информации в рамках ин-
формационной работы и развития системы общественного контроля в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства осуществляет МКУ «Департамент                 
жилищной политики» Местной администрации городского округа Нальчик                         
(далее - Департамент) совместно с пресс-службой Местной администрации 
городского округа Нальчик. 

3.Раскрытие информации, направленной на информирование населения 
о принимаемых органами государственной власти и органами местного са-
моуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопро-
сам развития общественного контроля в этой сфере, осуществляется Местной 
администрацией городского округа Нальчик и МКУ «Департамент жилищ-
ной политики» Местной администрации городского округа Нальчик в соот-
ветствии с действующим законодательством на официальном сайте                              
городского округа Нальчик «admnalchik.ru». 

На указанном портале регулярно обеспечивается информирование 
населения о принимаемых Местной администрацией городского округа                    
Нальчик мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам 
развития общественного контроля в этой сфере, в том числе: 

-комментарии и разъяснения специалистов и экспертов по запросам 
граждан; 

-об общественно значимых изменениях в законодательстве в сфере жи-
лищно-коммунального хозяйства. 

4.Пресс-служба Местной администрации городского округа Нальчик 
ежеквартально представляет сведения в средства массовой информации о 
принимаемых Местной администрацией городского округа Нальчик мерах в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития обще-

http://admnalchik.ru/


4 
 
ственного контроля в этой сфере посредством рассылки развернутых инфор-
мационных релизов по адресам, указанным в реестре средств массовой ин-
формации городского округа Нальчик, являющихся адресатами рассылки 
информации, согласно приложению к настоящему Порядку. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Приложение 
к Порядку информирования населения 

городского округа Нальчик о принимаемых 
мерах в сфере жилищно-коммунального  

хозяйства и по вопросам развития  
общественного контроля в этой сфере 

 
Реестр 

средств массовой информации городского округа Нальчик, 
являющихся адресатами рассылки информации о принимаемых мерах 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
 

№ 
п/п 

Наименования средств                     
массовой информации 

Адреса сайтов средств массовой  
информации в информационно-

телекоммуникационной сети  
«Интернет» 

1. Газета «Нальчик» http://pressa.smikbr.ru/indexl.php 

2. Официальный сайт городского 
округа Нальчик 

admnalchik.ru 

 
 
 
 
 
 

http://pressa.smikbr.ru/indexl.php
http://adrrmalchik.ru/

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ №195
	УНАФЭ №195
	БЕГИМ №195

